Em 2015, o Campus teve suas atividades autorizadas através Portaria Nº 27, de 21 

de janeiro de 2015, publicada no DOU seção 1, nº 15 de 22 de janeiro de 2015. A 

partir do mês de fevereiro de 2016, o Campus Catolé do Rocha passou a funcionar 

com turmas regulares.  

Atualmente o Campus atende 442 (quatrocentos e quarenta e dois) discentes de 

Catolé do Rocha e cidades circunvizinhas, matriculados nos Cursos Técnico em 

Edificações Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio, ambos na modalidade presencial. 

Conta com 48 (quarenta e oito) servidores, sendo 30 (trinta) docentes e 18 (dezoito)

[...]

Desenvolvimento da Educação (FNDE). 

*** Os créditos da Ação 416H são destinados para o pagamento de auxílio moradia de agentes 
públicos. Portanto, ficam retidos na Reitoria para realização do pagamento. 

Fonte: Elaborado por Francisco João de Deus de Carvalho. 

Dos R$ 1.136.700,00 (um milhão, cento e trinta e seis mil e setecentos reais) 

aprovados no Orçamento 2021, o Campus recebeu até o momento, mediante 

provisão, 98% do Orçamento aprovado. 

O Campus recebeu mais R$ 45.263,68 (quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e 

três reais e sessenta e oito centavos) na Ação Orçamentária 00PI - Apoio à 

Alimentação Escolar na Educação Básica (PNAE), através de repasse do Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), para oferta de alimentação 

escolar a todos os estudantes matriculados.

[...]

Diante da paralisação das atividades presenciais e a inviabilidade de utilização dos 

recursos para capacitação de servidores (Ação 4572), a equipe gestora do Campus 

decidiu solicitar alteração dos créditos recebidos e a receber da Ação 4572. Portanto, 

o valor de R$ 4.875,00 (quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais) foi recolhido 

de volta no dia 30 de agosto de 2021 e será descentralizado novamente em outro 

momento na Ação 20RL. 

Foram estornados R$ 45.705,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e cinco reais) 

referente a Reserva Técnica para a Reitoria, acordada na 4ª Reunião da PRAF em 

Campina Grande. 

Foram empenhados até 31 de agosto de 2021 R$ 822.657,51 (oitocentos e vinte e 

dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos). 

Tabela 03 – Orçamento Planejado x Orçamento Executado, Jan./Ago. 2021. 

Ação Orçamentária 
Valor Planejado* 

– (R$) 

Valor Empenhado 

(R$) 

Valor Empenhado por 

outros campi (R$) através 
de Nota de Crédito

[...]

Abaixo se detalha os restos a pagar não processados (RPNP) reinscritos de dezembro de 2019 e inscritos em dezembro de 2020. 

Eles somam R$ 23.738,36 (vinte e três, setecentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos) referente aos RPNP reinscritos de 

2019 e R$ 284.880,77 (duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e setenta e sete centavos) referente aos RPNP 

inscritos em 2020, totalizando R$ 308.619,13 (trezentos e oito mil, seiscentos e dezenove reais e treze centavos), constituindo as 

despesas que não haviam sido liquidadas até 31.12.2020.  

Essas despesas estão sendo liquidadas e pagas ao longo do exercício de 2021, mas não integram os totais do orçamento de 2021, 

tendo em vista se tratar de créditos de exercícios anteriores.

[...]

Até o momento não foram finalizados editais para concessão de bolsas e apoio 

financeiro para projetos de extensão. 

11 Capacitação de Servidores 

Anualmente o Campus fixa um valor a ser gasto com capacitação dos servidores. Em 

2021, o valor aprovado na LOA foi de R$ 4.875,00 (quatro mil, oitocentos e setenta e 

cinco reais) para a Ação 4572.  

Até o momento não houve execução de despesas para capacitação de servidores, 

considerando que as atividades presenciais no Campus continuam suspensas em 

decorrência da pandemia da COVID-19. 

12 Contratos de Serviços e Seguros em Execução